
АРМЯНСЬКА 
MICbKA РАДА 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АРМЯНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
АРМЯНСК 

ШЕЭР ШУРАСЫ

-/9 СЕССИЯ Ч СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е

о т  Ъо.ю.гого ^  2 о ч
О внесении изменений в решение 
Армянского городского совета 
Республики Крым от 08.08.2019 №722 
«Об утверждении Порядка размещения и 
функционирования нестационарных 
торговых объектов и Схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального образования 
городской округ Армянск Республики 
Крым»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 39.33, 39.36 
Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 447, 448 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-Ф3 «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил 
включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему 
размещения нестационарных торговых объектов», Методическими рекомендациями по 
совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной торговли на 
уровне субъектов Российской Федерации, разработанными Министерством промышленности 
и торговли Российской Федерации, статьей 8 закона Республики Крым от 05.05.2015 
№ 92-ЗРК/2015 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 23.08.2016 
№ 402 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных 
торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым» (с 
изменениями и дополнениями), распоряжением Совета министров Республики Крым от
29.11.2016 №1498-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки 
земельных участков, расположенных на территории Республики Крым», Приказом 
министерства промышленной политики Республики Крым от 26.12.2014 № 129 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления 
муниципальных образований Республики Крым схем размещения нестационарных торговых 
объектов», Уставом муниципального образования городской округ Армянск, в целях 
определения требований к размещению и функционированию нестационарных торговых 
объектов, создания условий организации и качества торгового обслуживания, обеспечения 
доступности товарами гостей и жителей города, Армянский городской совет р е ш и л :

1. Внести в приложение 1 «Порядок размещения и функционирования 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской



2

округ Армянск Республики Крым» (далее -  Порядок) к решению Армянского городского 
совета от 08.08.2019 №722 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования 
нестационарных торговых объектов и Схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики 
Крым» следующие изменения:

1.1. приложение 12 к Порядку «Методика определения размера платы за право 
заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельном 
участке, находящемся в муниципальной собственности» изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Аппарату Армянского городского совета обнародовать настоящее решение 
путем размещения на информационном стенде Армянского городского совета и в 
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» на сайте 
Армянского городского совета, на официальном Портале Правительства Республики Крым 
на странице муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым 
(armyansk. rk. gov. ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства, промышленной политике, 
предпринимательства, транспорта, связи и деятельности муниципальных предприятий.

Председатель 
Армянского городской И.И. Нижник



3

Приложение
к решению Армянского городского совета
от dc.w.zozcxi гоч
Приложение № 12
к Порядку размещения и функционирования 
нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования городской округ 
Армянск Республики Крым

Методика
определения размера платы за право заключения договора на размещение
нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в

муниципальной собственности

Размер платы за право заключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности 
определяется с учетом кадастровой стоимости 1 кв.м, земельного участка, определенной в 
соответствии со средним значением удельного показателя кадастровой стоимости земель 
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по виду 
разрешенного использования земельного участка (руб./кв.м.) в соответствии с 
приложениями 6 и 11 распоряжения Совета министров Республики Крым от 29.11.2016 
№1498-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных 
участков, расположенных на территории Республики Крым» по формуле:

РП = СК х S х К или РП = СК х S х К х К2. где:
12 мес. 12 мес.

РП -  размер платы за право размещения нестационарного торгового объекта, за 1 
(один) месяц;

В случае если нестационарный торговый объект размещается на меньший срок, расчет 
цены места осуществляется пропорционально количеству дней и месяцев на срок действия 
договора о размещении нестационарного торгового объекта;

СК -  среднее значение удельного показателя кадастровой стоимости земель 
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по виду 
разрешенного использования земельного участка (руб./кв.м.);

S -  площадь участка, занятого нестационарным торговым объектом;
К -  корректирующий коэффициент ассортимента товаров и услуг, реализуемых в 

нестационарном торговом объекте;
К2 = 0,5 -  корректирующий коэффициент, применяемый для товаропроизводителей, 

осуществляющих деятельность непосредственно без посредников и применения договоров 
совместного пользования, доверительного управления, развозной торговли с автоцистерн 
(питьевой водой, квасом и др.), реализации книг и книгопечатной продукции.

Удельный показатель кадастровой стоимости земель муниципального 
________ образования округ Армянск Республики Крым______________

№
п/п

Наименование населенного 
пункта

Цена, руб./кв.м 
(без учета коэффициента инфляции)

1. г. Армянск 1591,37
2. с. Суворово 1925,39
3. с. Перекоп 1589,89

1 4 с. Волошино ' \



4

Корректирующие коэффициенты ассортимента товаров и услуг, реализуемых в 
___________________ нестационарном торговом объекте_________________________

№ п/п Ассортимент Коэффициент ассортимента
1. Продовольственные товары смешанного ассортимента: 

до 5 кв.м 5,0
свыше 5 и до 10 кв.м 3,0
свыше 10 кв.м 2,0

2. Непродовольственные товары: 
до 5 кв.м 6,0
свыше 5 и до 10 кв.м 4,0
свыше 10 кв.м 3,0

3. Фирменная торговля продуктами питания: 
до 5 кв.м 2,5
свыше 10 кв.м 1,5

4. Сельскохозяйственная продукция 1,5
5. Питьевая вода 0,5
6. Цветы 1,5
7. Прочие 1,5


